³⁴ El derecho especial del reino de León manifiesta la persistencia de esta acepción, como demuestra SÁNCHEZ-ARCILLA BERNAL, J., “El derecho especial de los fueros del reino de León (1017-1229)”, en *El reino de León en la Alta Edad Media. II. Ordenamiento jurídico del reino*. Centro de Estudios e Investigación San Isidoro, León, 1992, pp. 328-333. En los foros del monasterio de San Pedro de Montes, se expresa la referencia a la renta empleando el vocablo foro en el tránsito de los siglos XII y XIII. No se precisa, sin embargo, el carácter intrínseco de la renta, esto es, si es la renta contractual o si se trata de un pago en reconocimiento de dominio o de señorío. Vid. QUINTANA PRIETO, A., *Tumbo Viejo de San Pedro de Montes*. Centro de Estudios e Investigación San Isidoro, León, 1971, doc. n.º. 275, pp. 377-378: “et des nobis in forum quinque modios”; doc. n.º. 279, pp. 381-381: “Sciant autem presentes et futuri quales foros habetis in Sancto Clemente (...) Et in unoquoque anno persolvatis istos supradictos foros ad festum sancti Martini”; doc. n.º. 301, pp. 404-405: “E damovoslla a foro de dos soldos”; doc. n.º. 304, p. 407: “et que fagades ende foro cada anno de sant Martino a sant Martino”; doc. n.º. 306, pp. 409-410: “Et pro foro den ende cada sant Martini tres solidos”. Ello no obsta para que en documentos coetáneos a los anteriores, se comience ya a usar la palabra foro como indicadora del contrato celebrado, frente al antiguo término pacto o plácito. P. ej., doc. n.º. 244, pp. 344-345: “Damus ad populandum per talem pactum et per talem forum”; doc. n.º. 255, pp. 355-356: “hanc donacionem ecclesie damus vobis, hominibus de Sancta Maria talem forum quod sitis vassalli cum illa hereditate de santo Claudio”; doc. n.º. 280, p. 383: “Damus eram tibi per tale forum ut des nobis quinam partem de quantum laboraveris”.

³⁵ HINOJOSA, E. de, *Documentos*, doc. n.º. 40, pp. 62-64.

³⁶ HINOJOSA, E. de, *Documentos*, doc. n.º. 47, pp. 77-79: “Istum forum faciant ipsi qui habeant X morabitanos, et super X morabitanos ad in ante quantum Deus eis dederit”. Aunque en el texto se empleará la palabra foro en otras dos acepciones: para referirse a una prestación singular (“Et mulier vidua qui non habeat filios vel filias et non est tale quod accipiat virum et non habeat de quid faciat foro non faciat istum forum et si est tale quod habeat unde facere posset istum forum et viderent boni homines quod facere posset et habeat generum aut mancebum, faciat forum”) o para referirse al derecho particular que corresponde a cada uno de los habitantes de dicha villa (“Et si aliquis homo vel femina querebat vendere sua hereditate, tale loco vendat eam quod comes et sui non perdant forum suum, et si hoc non faciunt, non possunt eam vendere”).